
 

      

Број:  
Датум:  
Београд 

 

Регулаторно тело за електронске комуникације и поштанске услуге, ПИБ: 103986571, МБ: 17606590 
Палмотићева 2, 11103 Београд, ПАК: 106306, Република Србија 
Информативни центар: 0800/800-999, факс: 011 3232 537 
www.ratel.rs 
 

            
                       НАЦРТ 

 
 
На основу члана 102. став 21. тачка 1)-12) Закона о електронским комуникацијама 

(„Службени гласник РС”, број 35/23),  
             
Савет Регулаторног тела за електронске комуникације и поштанске услуге на __. 

седници x. сазива одржаној 12. јуна 2025. године, доноси 
 

 

ПРАВИЛНИК 

 o изменама и допунама Правилника о условима доделе и коришћења 
радиофреквенцијског спектра 

 
 

Члан 1. 
 

У члану 11. Правилника о условима доделе и коришћења радиофреквенцијског спектра 
(„Службени гласник РС“, број 91/24), после става 2. додају се ст. 3. и 4, који гласе: 

 
„У случају да се подаци из издате појединачне дозволе нису мењали, што потврђује 

ималац појединачне дозволе, није потребно достављати техничку и другу документацију из  
члана 4. ст. 6. и 7. овог правилника. У овом случају ималац појединачне дозволе је у обавези 
да обави технички преглед у остављеном року. 

Уколико Регулатор установи да су се променили услови издавања појединачне дозволе, 
тражи од имаоца појединачне дозволе да достави техничку и другу документацију у складу са 
измењеним условима.“ 

 

Члан 2. 
 

У члану 27. став 2. мења се и гласи: 
„Уколико у тренутку подношења захтева за евидентирање радио-станица, одговарајуће 

решење није донето, доставља се назив надлежног органа одговорног за спровођење  поступка 
процене утицаја на животну средину, као и број захтева за одлучивање о потреби процене 
утицаја на животну средину и датум његовог подношења, уз обавезу достављања одговарајућег 
решења у оквиру поступка евидентирања радио-станица за месец када је исто примљено.“ 



 

Регулаторно тело за електронске комуникације и поштанске услуге, ПИБ: 103986571, МБ: 17606590 
Палмотићева 2, 11103 Београд, ПАК: 106306, Република Србија 
Информативни центар: 0800/800-999, факс: 011 3232 537 
www.ratel.rs 

 
Члан 3. 

 

У члану 28. после става 1. додајe се став 2, који гласи: 
„Пре подношења захтева за евидентирање радио-станица из става 1. овог члана, 

односно најкасније десет дана пре планираног датума почетка коришћења, ималац 
појединачне дозволе из става 1. овог члана у обавези је да о привремено активним радио-
станицама, које ће се у континуитету користити мање од 15 дана, обавести Регулатора и 
достави податке о примењеној технологији, локацији предајника и датуму почетка и престанка 
коришћења радио-станица.“ 

 
Члан 4. 

 

Прилог 1, Прилог 3 и Прилог 4 који су одштампани уз Правилник о условима доделе и 
коришћења радиофреквенцијског спектра („Службени гласник РС“, број 91/24) и чине његов 
саставни део замењују се новим Прилогом 1, Прилогом 3 и Прилогом 4 који су одштампани 
уз овај правилник и чине његов саставни део. 

 
Члан 5. 

 

Овај правилник ступа на снагу осмог дана од дана објављивања у „Службеном гласнику 
Републике Србије“. 

 
 

                                              

 
 
 
 
 

 

Број:                                                                                             

У Београду, __. јуна 2025. године 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

ПРЕДСЕДНИК САВЕТА 
 

 Драган Ковачевић 



 

Регулаторно тело за електронске комуникације и поштанске услуге, ПИБ: 103986571, МБ: 17606590 
Палмотићева 2, 11103 Београд, ПАК: 106306, Република Србија 
Информативни центар: 0800/800-999, факс: 011 3232 537 
www.ratel.rs 

О б р а з л о ж е њ е 

 

I. Правни основ 
 
Правни основ за доношење Правилника о изменама и допунама Правилника о условима 

доделе и коришћења радиофреквенцијског спектра (у даљем тексту: Правилник о изменама и 
допунама Правилника) садржан је у одредби члана 102. став 21. тачка 1)-12) Закона о 
електронским комуникацијама („Службени гласник РС“, број 35/23, у даљем тексту: Закон). 

Одредбом члана 102. став 21. Закона прописано је да Регулаторно тело за електронске 
комуникације и поштанске услуге (у даљем тексту: Регулатор) ближе уређује услове доделе и 
коришћења радиофреквенцијског спектра, а који нарочито садрже: 1) начин, услове и поступак 
издавања, измене, ограничења, продужења и обнове за коришћење радиофреквенцијског 
спектра; 2) обрасце појединачних дозвола; 3) период важења појединачних дозвола; 4) начин и 
услове преноса права коришћења или изнајмљивања радиофреквенцијског спектра у складу са 
чланом 106. овог закона; 5) обрасце захтева и одговарајућу техничку документацију која се 
прилаже уз захтев за издавање појединачне дозволе из става 1. тачка 1) подтачка (1) овог члана; 
6) образац захтева за издавање привремене дозволе; 7) општи поступак спровођења јавног 
надметања из члана 105. овог закона; 8) услове који омогућавају заједничко коришћење и 
постављање инфраструктуре и заједничко коришћење и приступ радиофреквенцијском 
спектру; 9) начин и услове ограничавања услова коришћења радиофреквенцијског спектра; 10) 
начин и услове обавезне идентификације одређених врста радио-станица; 11) начин и услове 
евидентирања радио-станица и достављања техничких и других података о одређеним врстама 
радио-станица, када је то неопходно ради заштите од сметњи и спровођења контроле 
коришћења радиофреквенцијског спектра и 12) начин и услове коришћења радио-станица у 
случају опасности и другим хитним случајевима.  

 
 

II. Разлози за припрему Правилника о изменама и допунама Правилника  
 

Након доношења Правилника о условима доделе и коришћења радиофреквенцијског 
спектра („Службени гласник РС“, број 91/24, у даљем тексту: Правилник) уочена је потреба за 
уређивањем образаца захтева за издавање привремене дозволе за коришћење 
радиофреквенцијског спектра, за различите врсте радио-станица, како за домаћа тако и за 
страна лица, као и исправка уочених недостатака у важећем Правилнику. 

 
III. Објашњење појединих решења 

 
Одредбом члана 1. Правилника о изменама и допунама Правилника, допуњен је члан 

11. Правилника  додавањем ст. 2. и 3. тако да се ималац појединачне дозволе за коришћење 
радиофреквенцијског спектра (у даљем тексту: појединачна дозвола), приликом обнове исте, 
ослобађа обавезе достављања техничке и друге документације уколико потврди да се подаци 
из појединачне дозволе нису мењали. У овом случају остаје обавеза обављања техничког 
прегледа. Међутим, уколико Регулатор установи да су се променили услови издавања 



 

Регулаторно тело за електронске комуникације и поштанске услуге, ПИБ: 103986571, МБ: 17606590 
Палмотићева 2, 11103 Београд, ПАК: 106306, Република Србија 
Информативни центар: 0800/800-999, факс: 011 3232 537 
www.ratel.rs 

појединачне дозволе, било технички или регулаторни, тражи доставу техничке и друге 
документацијe у складу са измењеним условима. 

 
Одредбом члана 2. Правилника о изменама и допунама Правилника, измењен је став 2. 

члана 27. тако што се за обавезу достављања решења надлежног органа одговорног за 
спровођење поступка процене утицаја на животну средину уместо рока од 15 дана од дана 
пријема истог ставља обавеза достављања решења у поступку евидентирања за месец у ком је 
исто примљено.  

 
Одредбом члана 3. Правилника о изменама и допунама Правилника, допуњен је члан 

28. Правилника тако што је додат став 2. којим се прописује обавеза обавештавања Регулатора 
о радио-станицама које ће бити привремено активне, и то најкасније десет дана пре планираног 
датума почетка коришћења, а како би се омогућила Регулатору благовремена припрема и 
контрола коришћења радиофреквенцијског спектра.  

 
Прилог 1, Прилог 3 и Прилог 4 Правилника су одредбом члана 4. Правилника о 

изменама и допунама Правилника замењени новим Прилогом 1, Прилогом 3 и Прилогом 4. 
 
 Ово из разлога што: 
1) у Прилогу 1: 
- образац ЗПД више се не односи на привремене дозволе и додато је поље о броју и 

врсти радио-станица; 
- нови обрасци захтева за привремене дозволе су исти за домаћа/страна, 

физичка/правна лица и за било коју сврху коришћења (тржишно или техничко 
испитивање производа и услуга, истраживање или пројектовање, за потребе 
одржавања спортских, културних, забавних и других догађаја ограниченог 
трајања), али се разликују према типу радио-станица: PMR, PMSE, SNG и остали; 

- поље које се односи на серијске бројеве радио-станица није више саставни део 
образаца захтева за привремене дозволе, али се у прилогу достављају уз листу 
радио-станица; 

- у обрасцу ЗПДВ реч „табели“ замењена је са „обрасцу“; 
- у обрасцу ЗПДБ реч „табели“ замењена је са „обрасцу“ и обрисан је текст 

„****уписати одговарајући податак из следеће табеле:“; 
- у обрасцима ЗПД-ДКП и ЗПД-СПЛ додата су поља која се односе на произвођача и 

тип радио-станице, обрисана су поља која се односе на позивне знаке и сувишни 
редови, поље „Снага (W)“ замењено је са „Ефективно израчена снага (W)“ 

 
2) у Прилогу 3: 
- обрисано је поље „Селективност и осетљивост пријемника“ у обрацу појединачне и 

привремене дозволе; 
- обрисано је поље „Серијски број радио-станице“ у обрасцу привремене дозволе; 
- у двојезичном обрасцу привремене дозволе исправљен је члан закона тако да се 

уместо „104.“ уписује „107.“, допуњено је поље које се односи на податке о имаоцу 
дозволе тако да важи и за физичка лица, избрисано је поље које се односи на 
позивни знак и фабрички број, поље „Снага (W)“ замењено је са „Ефективно 
израчена снага (W)“; 



 

Регулаторно тело за електронске комуникације и поштанске услуге, ПИБ: 103986571, МБ: 17606590 
Палмотићева 2, 11103 Београд, ПАК: 106306, Република Србија 
Информативни центар: 0800/800-999, факс: 011 3232 537 
www.ratel.rs 

- у обрасцу појединачне дозволе за радио-станицу дипломатско-конзуларног 
представништва исправљен је члан Закона тако да се уместо „105“ уписује „104“, 
избрисано је поље које се односи на позивни знак, додата су поља која се односе на 
произвођача радио-станице и тип уређаја, поље „Снага (W)“ замењено је са 
„Ефективно израчена снага (W)“; 

- у обрасцу појединаче дозволе за радио-станицу страног правног лица исправљен је 
члан закона тако да се уместо „105“ уписује „104“, избрисано је поље које се односи 
на позивни знак и фабрички број, поље „Снага (W)“ замењено је са „Ефективно 
израчена снага (W)“. 
 

3) у Прилогу 4: 
Именована је Табела параметара за радио-станице које се евидентирају и додате су две 

колоне са називима: „Број сектора“ и „Напомена“. „Број сектора“ односи се на редни број 
сектора а „Напомена“ служи за упис свих додатних  информација, које могу бити од значаја, а 
не могу се на адекватан начин приказати кроз остале параметре табеле. У самом поступку 
евидентирања ове колоне су већ додате и одговарајући подаци се попуњавају, тако да наведене 
измене неће имати утицаја на постојећи поступак евидентирања. 
 

 
IV. Предлог даљих активности 
 
Предлаже се да Савет Регулатора размотри и усвоји Нацрт овог акта, као и да се исти, 

након тога, у складу са одредбама чл. 36. и 37. Закона, упути на јавне консултације, у трајању 
од 30 дана. 

 
Након спроведених јавних консултација, извршиће се обрада приспелих примедби, 

предлога и сугестија и Савету Регулатора ће се доставити одговарајући Предлог правилника о 
изменама и допунама Правилника.  

 
По усвајању Предлога правилника о изменама и допунама Правилника, овај општи акт 

ће, сагласно члану 27. став 2. Закона, у делу који се односи на обавезу објављивања донетих 
аката Регулатора у складу са законом којим се уређује државна управа и члану 57. став 1. Закона 
о државној управи („Службени гласник РС“, бр. 79/05, 101/07, 95/10, 99/14, 30/18 - др. закон и 
47/18), бити упућен надлежном министарству, ради прибављања мишљења о његовој 
уставности и законитости.  

 
По добијеном мишљењу надлежног министарства, предметни правилник ће бити 

објављен у „Службеном гласнику Републике Србије“. 
 

 
V. Средства за спровођење Правилника о изменама и допунама Правилника  
 
За спровођење Правилника о изменама и допунама Правилника није потребно 

обезбедити посебна средства.  
  


